

Auf einen Blick

Die wichtigsten Kennzahlen der Sanitas Gruppe sowie von Sanitas und Compact per 31. Dezember 2017 und 31. Dezember 2016.

Angaben in TCHF*	2017	2016
Versichertenbestand	819'705	776'811
Personalbestand (in Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt)	797	770
Prämienertrag	2'817'315	2'660'323
Sanitas Grundversicherungen AG**	1'851'097	1'817'423
Sanitas Privatversicherungen AG***	766'259	734'575
Compact Grundversicherungen AG	199'959	108'325
Bezahlte Leistungen (inkl. Kostenbeteiligungen)	2'610'110	2'499'501
Sanitas Grundversicherungen AG**	1'949'604	1'876'887
Sanitas Privatversicherungen AG***	579'090	573'359
Compact Grundversicherungen AG	81'416	49'255
Betriebsaufwand	218'714	216'704
Ergebnis aus Kapitalanlagen	88'902	37'138
Ergebnis (nach Steuern)	11'511	61'008
Eigenkapital KVG	410'425	409'433
Sanitas Grundversicherungen AG**	394'251	380'064
Compact Grundversicherungen AG	16'574	29'769
Kapitalanlagen	2'949'667	2'761'415
Versicherungstechnische Rückstellungen	2'020'425	1'856'971
Eigenkapital (inkl. Beteiligungen)	824'224	814'212

* Bei den ausgewiesenen Kennzahlen handelt es sich um konsolidierte Werte nach konzerninternen Eliminationen.

** Per 31. Dezember 2016 inklusive Wincare (Fusion per 1. Januar 2017).

*** Per 31. Dezember 2016 inklusive Wincare (Fusion per 1. Januar 2017).

Versicherte

Versichertenbestand von Sanitas und Compact per 31. Dezember 2017 und 31. Dezember 2016, unterteilt in Grundversicherung und Zusatzversicherung.

	2017	2016	Diff. in %
Grund- und Zusatzversicherung			
Sanitas*	747'044	734'198	1,7%
Compact	72'661	42'613	70,5%
Total	819'705	776'811	5,5%
Grundversicherung			
Sanitas*	492'215	490'128	0,4%
Compact	72'661	42'613	70,5%
Total	564'876	532'741	6,0%
Zusatzversicherung*			
Sanitas	659'179	653'017	0,9%
Sanitas ambulant	533'542	526'557	1,3%
Sanitas Spital allgemein	323'611	312'241	3,6%
Sanitas Spital Zweierzimmer	117'732	116'155	1,4%
Sanitas Spital Einerzimmer	63'453	64'837	-2,1%

* Per 31. Dezember 2016 inklusive Wincare (Fusion per 1. Januar 2017).

Franchisen

Franchisen der Versicherten von Sanitas und Compact
in der Grundversicherung im Jahr 2017.

Carrier	Franchisen	%	Erwachsene
Sanitas	300	48,3%	197'763
	500	12,0%	49'226
	1000	3,6%	14'660
	1500	7,0%	28'771
	2000	3,0%	12'255
	2500	26,1%	106'873
Total		100,0%	409'548
Compact	300	17,1%	10'170
	500	2,9%	1'710
	1000	2,4%	1'395
	1500	6,3%	3'735
	2000	2,6%	1'515
	2500	68,8%	40'817
Total		100,0%	59'342

Versicherungsleistungen

Leistungen in der Grundversicherung (aufgeteilt nach Kantonen),
welche die Versicherten von Sanitas und Compact im Jahr 2017 im
Durchschnitt in Anspruch genommen haben.

Kanton	Sanitas	Compact
AG	4702	1410
AI	3024	621
AR	3901	1611
BE	5122	1424
BL	5614	1691
BS	6195	1381
FR	4153	1542
GE	6805	1834
GL	4101	2864
GR	4037	1395
JU	6232	1222
LU	4404	1345
NE	6352	1543
NW	4254	1110
OW	4146	1587
SG	3909	1302
SH	4651	1276
SO	5048	2010
SZ	3837	1888
TG	3444	1323
TI	4219	1237
UR	4389	1165
VD	4697	1344
VS	3833	1014
ZG	3404	1321
ZH	4517	1396
Ganze Schweiz	4628	1432

Krankenpflegekosten

Aufteilung der Krankenpflegekosten pro Versicherten in der Grundversicherung in den Jahren 2017 und 2016 bei Sanitas und Compact.

	2017		2016	
Sanitas*	CHF	%	CHF	%
Arzt ambulant	1098	23,7%	1058	23,8%
Spital stationär	987	21,3%	1004	22,5%
Spital ambulant	683	14,8%	630	14,1%
Medikamente Spital	138	3,0%	127	2,9%
Medikamente Apotheke	531	11,5%	512	11,5%
Medikamente Arzt	359	7,8%	347	7,8%
Pflegeheim	291	6,3%	263	5,9%
Labor	117	2,5%	110	2,5%
Physiotherapie	141	3,0%	135	3,0%
Übrige	84	1,8%	83	1,9%
Spitex	139	3,0%	128	2,9%
Mittel und Gegenstände	47	1,0%	44	1,0%
Chiropraktiker	13	0,3%	13	0,3%
Total	4628	100,0%	4453	100,0%

Compact	CHF	%	CHF	%
Arzt ambulant	459	32,1%	487	31,4%
Spital stationär	318	22,2%	358	23,1%
Spital ambulant	258	18,0%	279	18,0%
Medikamente Spital	29	2,0%	35	2,3%
Medikamente Apotheke	98	6,8%	108	7,0%
Medikamente Arzt	73	5,1%	87	5,6%
Pflegeheim	14	1,0%	17	1,1%
Labor	74	5,2%	68	4,4%
Physiotherapie	38	2,7%	44	2,8%
Übrige	46	3,2%	43	2,8%
Spitex	6	0,4%	6	0,4%
Mittel und Gegenstände	9	0,6%	9	0,6%
Chiropraktiker	10	0,7%	11	0,7%
Total	1432	100,0%	1552	100,0%

* Per 31. Dezember 2016 inklusive Wincare (Fusion per 1. Januar 2017).